MENSAGEM N" 04412025.

Alta Floresta D'Oeste/RO 30 de junho de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

'Í Tr- o presente Projeto de Lei a finalidade de Abertura de Crédito Adicional Especial
\y

^

no Orçamento vigente no valor de R$ 12I.974,83 (Cento e Vinte e Um Mil, Novecentos e

Setenta e Quatro Reais e Oitenta e Três Centavos), para atender a Secretaria Municipal de

Educação - SEMED.

2. O Município vem trabalhando incansavelmente na busca de recursos junto a outras

esferas de governo de forma a otimizar e melhorar a qualidades dos serviços públicos,

[...]

especialmente na área da educação. Neste diapasão, após apresentarmos nossas necessidades e

os devidos projetos, fomos contemplados através de repasse Íinanceiro do Governo Estadual,

uma emenda parlamentar impositiva de autoria do Deputado Ezequiel Neiva, no valor de

R$l2l .974,83 (Cento e Vinte e Um Mil, Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Oitenta e Três

Centavos) para aquisição de um veiculo tipo pick-up.

3. Destacamos que o município já encaminhou toda a documentação necessária para o

recebimento do recurso e aguarda a autorizaçáo legislativa para abertura do credito especial e

[...]

198012024, FAZ SABER que a Càmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste, Estado de
Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1o. - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial por recurso vinculado no
Orçamento vigente no valor de R$ 121.974,83 (Cento e Vinte e Um Mil, Novecentos e Setenta
e Quatro Reais e Oitenta e Três Centavos), a frm de atender a Secretaria Municipal Educação -
SEMED. As classificações funcionais, programáticas e econômicas a seguir:

SUPLDMENTAÇÃO:

Total Suplementação RS 121.974183

Art. 2o. Para cobertura do crédito serão utilizados recursos do Governo Estadual na
fonte: I 7010000 - No valor total de R$ I I 5.876,09 (Cento e Quinze Mil, Oitocentos e Setenta
e Seis Reais e Nove Centavos), e Contrapartida de R$ 6.098,74 (Seis Mil e Noventa e Oito
Reais e Setenta e Quatro Centavos) para atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

Art.3".-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando se as disposições
em contrário.

Paço Municipal Izidoro Stédile, aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e

[...]

Solicitamos a Vossa Senhoria abertura de crédito orçamentário para aquisição de um veículo utilitário
tipo pick-up referente ao Convenio No 85/2025/PGE-SEDUC entre Secretaria de Estado da Educação
e Prefeitura Municipal de Alta Floresta D' Oeste / RO, no valor total de 121.974,83 (cento e vinte e um
mil e novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e três "centavos).

O valor será utilizado conforme descrito abaixo

PRoJETO/ATIVIDADE: AQU|S|çÃO DE UM VEíCULO UTTLTTÁRrO TrPO PICK-UP

NATUREZA DA DESPESA: 4,4.90.52.00.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SALDO SOUCITADO: Rs 12t.974,83

[...]

reais e oitenta e três centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Cláusula

Primeira, sendo vedada a sua desünação a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de

forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A parücipação financeira da CONCEDENTE será no importe de RS 115.876,09 (cento e quinze mil
oitocentos e setenta e seis reais e nove centavos), conforme Nota de Empenho (0056166580).

2.3. A contrapartida da CONVENENTE será de RS 6.098,74 (seis mil noventa e oito reais e setenta e quatro
centavos), conforme Declaração de Contraparüda (005573L9781, e no uso de seus próprios bens, serviços

e pessoal, para execução deste Convênio e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE,

responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.